R. N. Cons. Loquitur Deus de eo qui non respiscit; mox enim subjicit: *In prævaricatione et in peccato suo morietur.* Ex quo thesis nostra firmatur: nam ut talis se habet, ac si nunquam boni aliquid fecerit; ita ad frugem reversus se habet perinde atque si nunquam peccasset: ait enim Deus v. 22. *Omnium iniquitatum ejus, quas operatus est, non recordabor.*

Inst. 3. Virginitas, teste Hieronymo, reparari non potest: quod idem dicendum de prima innocentia; ergo non omnia Dei dona per poenitentiam reviviscunt.

R. D. Ant. Virginitas et innocentia recuperari non possunt, secundum substantiam, et secundum suum esse formale *N.* secundum esse suum materiale, quod ei ex obliquo accidit, reparari non possunt *C.* Formale virginitatis est propositum servandæ castimonie, et abstinendi ab omni oblectatione venerea: materiale vero est integritas corporis, expers omnis voluntariæ delectationis venereæ, qua pudoris integritas violetur. Gloria ista semel amissa recuperari nequit: fieri enim non potest, ut qui corruptionem talem admisit, corruptus non fuerit. Id quod etiam de innocentia dici debet, quæ peculiaris virtus non est, sed solum immunitas ab omni lethali peccato. Ex modo dictis de virginitate, liquet, quomodo Adamo poenitenti justitia originalis tota fuerit reddita secundum rectum et entitatem, quæ est gratia sanctificans; non item quoad obliquum, seu quoad felicitatem illam, qua inferior appetitus superiori perfecte subiciebatur.

68. *Obj. II.* Apostolus Hebr. 6. v. 10. loquitur tantum de operibus vivis hominum existentium in statu gratiæ, non vero de operibus mortificatis per peccatum; ergo ex illo Pauli testimonio non rite colligitur merita mortificata reviviscere. *Ant.* constat: hortatur enim Hebræos ad perfectionem, eosque deterret a peccatis, difficultate resurgendi proposita, si post tanta Dei beneficia laberentur; ergo loquitur ad eos qui nondum peccaverant, nam ait, *qui ministrastis et ministratis,* in tempore præsentis, in quo erant expertes peccati, ne ministrationes ipsorum sint opera mortua.

R. N. Ant. Ad prob. D. Cons. Loquitur ad aliquos, qui nondum peccaverant *C.* loquitur ad omnes qui nondum peccaverant *N.* Apostolus ad totam Hebræorum Ecclesiam scribit, atque eos quidem, qui post acceptam baptismi gratiam lapsi non erant, hortatur ad perfectionem et perseverantiam: lapsos vero in spem erigit, pollicitus, non solum fore, ut Deus præsentia justorum opera compenset, verum etiam memorem fore præteritorum, quæ ipsi aliquando fecerunt, atque remuneraturum, si per poenitentiam a peccatis resurgant. Scripsisse vero Paulum ad Hebræos, qui post justificationem et multa bona opera rursus in peccatum lapsi sunt, patet ex dicto capite, in cujus initio insinuatur, ipsos, defectu sufficientis instructionis putasse, in lege Christi, ad instar ritus Mosaici, plura esse lavacra ad abluenda peccata;

unde remissiores in caritate facti facilius peccabant, ut Apostolus in progressu capitis compararet eos terræ producenti spinas et tribulos.

Inst. Quod merita mortificata reviviscant, misericordiæ divinæ est adscribendum: S. Paulus autem dicto c. 6. justitiam adducit; ergo tantum loquitur de operibus nondum mortificatis.

R. D. Ant. Effectus hic adscribendus est misericordiæ soli *N.* partim etiam justitiæ *C.* Solius misericordiæ effectus est, quod Deus peccatorem excitet ad poenitentium, et quod poenitentem justificet: item quod ad gloriam olim propter bona opera tribuendam non requirat continuam in statu gratiæ perseverantiam; poterat enim hoc exigere: sicut ad meritum in actu secundo opus est acceptatione divina ad hunc effectum, cum Deus aliis nominibus nostras actiones exigere possit. Positis autem hisce beneficiis merita habent eundem effectum, quem habuissent, si mortificata non fuissent: atqui prius exigebant gratiam et gloriam ex justitia, quæ Deum inter et homines intercedit. Deinde si meritorum reviviscencia esset opus solius misericordiæ, non diceretur ab Apostolo Deus injustus fore, si præmium illis negaret: neque si operibus resuscitatis proportionatum præmium retribuere, hoc jam conferret propter ipsa merita, sed ex mero suo beneplacito; ergo revera non reviviscerent merita in ratione meriti.

69. *Dico II.* Merita mortificata reviviscunt ad totum præmium essentielle proprium, et consequenter ad totam gratiam sanctificantem et virtutes prius habitas: non vero ad accidentale tantum præmium, aut ad substantiale indistinctum realiter ab eo, quod debetur contritioni, qua homo a peccato resurgit.

Prob. I. Accidentale etiam ejusmodi gaudium percipiunt Beati de bonis operibus formaliter mortuis, h. e. in statu peccati exercitis: hisce enim sæpe de congruo acceperunt auxilia gratiæ conducentia ad resurgendum e statu lethalis peccati, et ad obtinendum finem suum ultimum. Atqui nemo dixerit, ejusmodi opera mortua reviviscere; ergo reviviscencia bonorum operum non satis explicatur per præmium illud accidentale ex ipsis percipiendum.

Prob. II. Opinio de reddendo tantum præmio realiter indistincto ab illo, quod actui perfectæ poenitiæ tribuitur, reviviscencia meritorum tot argumentis operose stabilitam plane convellit ac subruit. Nam si nihil antiquæ gratiæ per merita priora comparatæ, re ipsa adjiciatur illi, quæ contritionis conatui respondet, nec majoris gloriæ gradum poenitens intuitu veterum meritorum accipiat; tota reviviscencia meritorum in titulum sine re atque in denominationem extrinsecam desinit; dum gradus quatuor gratiæ et gloriæ novæ poenitiæ concessi, iidem omnino intuitu præcedentium meritorum conferuntur. Non ergo servabitur justitia distributiva præcipiens, ut habenti plura merita, pro ipsorum dignitate, gloria amplior, tanquam justitiæ corona rependatur: nocebit impietas impio iterum converso: non revertentur anni, quos comedit locusta et bruchus: oblivescetur operis boni Deus: revera *sine causa,* seu frustra, tanta passus est peccator poenitens, quando adhuc justus multa, Dei gratia, tulit ac fecit; denique frigida nimium foret adhortatio, qua ex Tridentini jussu excitandi sunt peccatores respiscentes ad strenuam bonorum operum exercitationem; fisi, se illis operibus, quæ in Deo facta sunt, divinæ legi pro hujus vitæ

statu satisfecisse; et vitam æternam olim, si in gratia decesserint, consequendam promeruisse.

Prob. III. Præmium essenziale proprium meritorum est certus ac determinatus gloriæ gradus, ad quem a Deo acceptantur sub conditione simplicis decessus in gratia; ergo quamdiu homo in gratia decedere potest, merita vim suam ad præmium essenziale proprium retinent, a peccato subsequente non imminutam; ergo peccato remisso, vis illa tota reviviscit, ac proin merita ad totum præmium essenziale proprium reviviscunt.

Cum vero gratia sanctificans proportionata huic præmio ordinarie sit inseparabilis ab eodem, tanquam causa ipsius; consecrarium plane est, simul expergisci jus ad totam hanc gratiam, eamque una cum comitatu individuo virtutum extemplo restitui, ne promissiones divinæ nuper argumento recitæ inanes esse videantur.

Hæc et alia argumenta evincunt etiam, redire gratias sine nostris meritis per sacramenta obtentas.

70. *Obj. I.* Merita mortificata reviviscere ad gaudium accidentale duntaxat, et ad solam gratiam fervori caritatis justificantis respondentem, quæ simul etiam detur intuitu meritorum præcedentium, adeo aperte a S. Thoma traditur q. 89. a. 5. ad 3., ut Suaresius ipse existimet, eum in partem alteram trahi non posse.

R. N. Assert. Sotus hanc Bannesii sententiam, ait, esse falsissimam, Ledesma erroneam: quæ censuris præstantissimi Thomistarum illam non perstringerent, si sancti Thomæ esse judicassent. S. Thomas autem ibidem in conclusione et ad 1. aperte docet, opera bona per peccatum non aboleri, sed adhuc manere in acceptatione Dei; impediri tamen, ne sint efficacia ad perducendum hominem in vitam æternam: sublato tamen peccati impedimento per remissionem, recuperare efficaciam ad perducendum eum, qui illa fecit, in vitam æternam, Deumque implere illud, quod opera illa merebantur. Atqui opera bona non solum merebantur gaudium accidentale, sed præmium substantiale proprium, habebantque efficaciam perducendi hominem ad vitam æternam per gratiam sanctificantem propriam, et in mensurâ gratiæ sanctificantis præmio illi determinato respondentem. Ergo juxta eandem S. Thomæ doctrinam merita reviviscunt ad præmium essenziale, proprium et totale.

Quid Suaresius de mente S. Thomæ senserit, ipse commentario in dictum art. 5. ad 3. declarat his verbis: *Incredibile videtur, hoc sensisse D. Thomam, quia directe repugnat cum conclusione et ratione corporis articuli... Neque etiam verisimile est, per vitam æternam solum præmium accidentale intellexisse: neque efficacia meritorum alia est, quam consecutio præmii illis debiti. Præterquam quod doctrinâ illa in se valde falsa est, et parum consentanea doctrinæ ejusdem D. Thomæ in aliis locis. Et præsertim notandus est locus in quodl. 5. q. 12. a. 1.; dicit enim, aureolam semper præsupponere auream, et ideo qui non meretur auream, id est, præmium essenziale, non mereri aureolam, id est; præmium accidentale: quod intelligit non tantum respectu ejusdem subjecti, sed etiam respectu ejusdem operis: nam hinc concludit, eum, qui docet propter vanam gloriam, quia non meretur auream, neque aureolam mereri. Ex quo ulterius infert, quamvis postea illius peccati*